Evliya Çelebi 17. yüzyılın
ortasındaki ziyareti sırasında kalede, eski bir cami, su sarnıçları, tahıl am-
barları, cephanelikler ve âla şalri toplarla birlikte bin kadar haneden söz
eder (Evliya Çelebi 1986: 170 vd.). Hane sayısı abartılı olmakla birlikte bu
anlatım mahallenin varlığını destekler. H. 1103-1133/M. 1691-1720 tarihli
Harput Şer'iyye Sicili kayıtlarında geçen "kale sakini..." vb. ifadeler mahal-
lenin 17. yüzyılın sonlarında var olduğunu gösterir. "Kale Mahallesi" adı-
nın açıkça anıldığı en erken kayıt 1821 tarihli Harput şer'iyye sicilidir; bu-
na göre mahallede 29 hane bulunmaktadır;

Cami tabanının temizliği
sı rasında, kimileri 10-11. yüzyıllara tarihlenen anoniın Bizans sikkeleri
Vollis) ile 11. ve 12. yüzyıl ortalarına tarihlenebilecek İslam dönemi paraları
ele geçirilmiştir. Bunlardan, aşağıda değinilecek olan en ilginci, Daniş-
mentli Melik Gazi Gümüştegin'in oğlu Melik Mehmed'e (Hicri 529-
536/Miladi 1134-1142) aittir. Henüz tam anlamıyla temizlenip okunamamış
çok sayıda Artuklu sikkesi de bulunmuştur'. Bu kanıtlar yapının oldukça
erken bir geçmişi olduğuna işaret etmektedir.

İyi bilinen Anonim Bizans türünde bakır follislerin ya-
nında farklı türde bir sikkenin çok aşınmış ön yüzünde Hz. Meıyem, arka
yüzünde ise sağ elinde haç tutan ayakta duran bir erkek figürü resmedil-
miştir.

Osmanlı öncesine uzanan bakır İslami sikkelerden en ilginci Daniş-
mentli Melik Gazi Gümüştegin'in oğlu Melik Mehmed'e (H. 529-536/M.
1134-1142) aittir (Res. 18-19). Sikkenin ön ve arka yüzlerinde Yunanca
harflerle "Tüm Rum ülkesinin ve Anadolu'nun (Büyük) Meliki Muhammed"
yazılıdır (Tekin 2007).